Boèce souhaite, en réponse à la *lettre des Orientaux*⁶⁸², trouver lui aussi une véritable « voie médiane » pour parler de l'unité du Christ. Ainsi les deux hérésies de Nestorius et d'Eutychès seront renvoyées dos à dos. La réflexion de Boèce dans son traité consiste d'abord en un travail de définition de termes afin de mieux comprendre comment conjoindre (*coniungere*) les natures divine et humaine dans l'unique personne du Christ. Cette recherche du mode de conjonction qui convient à l'être même du Christ illustre parfaitement le « programme » que s'est fixé Boèce et qui transparaît dans l'injonction adressée au même Jean le Diacre dans le traité théologique *Utrum Pater et Filius et Spiritus sanctus* : « Considère ce qui a été dit, et, si cela se peut, joins ensemble la foi et la raison (*et fidem si poteris rationemque coniunge*)⁶⁸³ ».

« Dieu aidant, je montrerai que c'est précisément dans sa médiété que consiste l'équilibre de la foi chrétienne. Mais puisque dans toute la question de ces hérésies mutuellement contraires, il y a un doute au sujet des personnes et des natures, il faut primitivement les définir, et les isoler dans leurs différences propres⁶⁸⁴. »

Boèce présente ici le plan de son traité : tout d'abord une partie méthodologique visant à énoncer les définitions qui conviennent aux termes *natura* et *persona* (chapitre 1 à 3), puis la réfutation des deux hérésies opposées de Nestorius et d'Eutychès (chapitre 4 à 6) et enfin l'exposition de la solution manifestant la *uia media* entre les deux hérésies, selon la méthode utilisée par Aristote⁶⁸⁵ pour définir la vertu.

⁶⁷⁸ *En duo phusesin*.

⁶⁷⁹ *Eis hen prosôpon kai mian hypostasin suntrechousês*.

⁶⁸⁰ La formule des alexandrins : « de deux natures, une nature après l'union ». Cf. GRILLMEIER, II/2, *op. cit.*, p. 436.

⁶⁸¹ PL 67, 56-61 : *Nos enim, O sanctissime et beatissime Symmache, eundem esse existimamus ex duabus naturis et in duabus naturis, et non (sicut illi dicunt) ex duabus naturis unam naturam post adunationem, in duabus autem subsistentibus naturis cum unitate non nati confiteri ; [...] et nunc illis, ex duabus quidem naturis, dicentibus : in duabus autem non confitentibus, nos ex duabus, et in duabus pariter dicimus. Ex duabus enim dicentes, ex quibus subsistit unitas. In duabus autem, in quibus uisus est, et palpatus est, et assumptus post passionem et resurrectionem, confitemur.*

⁶⁸² Selon Henry Chadwick, le texte de la lettre a été conservé à travers une traduction latine datant du 16^{ème} siècle et appartenant à une collection de lettres papales, cf. H. CHADWICK, *Boethius, The consolations, op. cit.*, p. 181.